
 

1 di 5 

 

 
 

 
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE 

Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI) 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA 2.4.2 Acquisti (2.4 U.S.C. Amministrative\ 2 Direzione Amministrativa)  

 
 

N. 00646 / 2016 / DD  
 
 
 

Il giorno 20/10/2016  
 

Il Responsabile dell’Area 2.4.2 Acquisti (2.4 U.S.C. Amministrative\ 2 Direzione 
Amministrativa)   

 
Dott. MARIA LUIGIA BARONE  

 
per delega del Direttore Generale, Ida Maria Ada Ramponi,  

 
ha adottato la seguente Determinazione: 

 
 
 

OGGETTO: 

FORNITURA DI MICROSCOPI OTTICI, COMPRENSIVA DI MANUTENZIONE FULL 
RISK PER 24 MESI (GARANZIA) E DI OPZIONALE SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE FULL RISK PER UN ULTERIORE PERIODO DI 24 MESI, DA 
DESTINARE ALL’U.O. DI LABORATORIO E ALL’U.O. DI ANATOMIA 
PATOLOGICA:ESCLUSIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO NIKON 
INSTRUMENTS S.P.A. E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA 
 
 
 
 
Nessun onere previsto / Onere previsto di: Euro 0  
da contabilizzarsi sul Conto Economico n°    
del Bilancio d’Esercizio dell’anno    
 
 
Fascicolo Generale n°: 00111 / 2016  - 01.6.03  
 
 
 
 
Incaricato dell’Istruttoria: Rossella Oggioni 



 

2 di 5 

 

 
Voce Titolario n°: 01.6.03 
Fascicolo Generale n°: 111/2016 
Il Responsabile del Procedimento: Maria Luigia Barone 
L’Incaricato dell’Istruttoria: Ivana Colombo/Rossella Oggioni 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’USC ACQUISTI 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” 
e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”; 
 

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10 dicembre 2015 con la quale, in attuazione 
della L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa;  
 

PRESO ATTO della D.G.R. X/4702 del 29 dicembre 2015 ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2016”; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione 12 febbraio 2009, n. 108, con la quale si è, tra 
l’altro, disposta la delega al  Responsabile U.S.C. Acquisti, ad adottare determinazione di 
nomina delle Commissioni Giudicatrici in occasione di procedure di gara ad evidenza 
pubblica da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

 PREMESSO che, con determinazione 24 febbraio 2016, n. 86, è stata indetta 
procedura negoziata (cottimo fiduciario) senza previa pubblicazione del bando, con 
modalità telematica, avvalendosi della piattaforma regionale Sintel - ai sensi dell’art. 125, 
comma 11,  del previgente D. Lgs. n. 163/2006 -  finalizzato alla individuazione 
dell’operatore economico cui aggiudicare il contratto di fornitura di microscopi ottici, da 
destinare all’U.O. di Laboratorio e all’U.O. di Anatomia Patologica aziendali -  comprensiva 
di manutenzione full risk per 24 mesi (garanzia) e di opzionale servizio di assistenza e 
manutenzione full risk per un ulteriore periodo di 24 mesi - per un importo complessivo  
del contratto di € 66.500,00 iva esclusa; 

 
 RILEVATO che, a seguito di quanto espressamente stabilito nel Documento unico 

della procedura di gara ed ai sensi della normativa vigente, entro il termine perentorio 
delle ore 12.00 del giorno 23 marzo 2016, sono pervenute, on line, tramite piattaforma 
Sintel, le seguenti offerte, come da verbale depositato in atti relative agli operatori 
economici sotto elencati: 

1. TIESSELAB S.r.l. 
2. NIKON INSTRUMENTS S.p.a. 
3. LEICA MICROSYSTEMS S.r.l.; 

 
PRESO ATTO che, con verbale della seduta pubblica di constatazione delle offerte 

pervenute e di apertura e verifica della documentazione amministrativa in data 23 marzo 



 

3 di 5 

 

2016, il Seggio di Gara ha escluso – ai sensi di quanto espressamente richiesto, a pena 
d’esclusione,  dal paragrafo 22.1 punto 4 e dall’art. 25 numero 7 (pag.46) “Esclusione 
delle offerte” del Documento Unico di Procedura  - l’operatore Economico TIESSELAB S.r.l. 
per carenza di:“dichiarazione, da parte di un fideiussore, di impegno a rilasciare la 
garanzia fidejussoria per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 113 del D. Lgs. 163/06, 
qualora l’operatore economico risultasse aggiudicatario” come previsto dagli artt. 75 
comma 8 e 113 del D.Lgs. 163/2006”; 

 
RICHIAMATI: 

- la determinazione 8 giugno 2016, n. 327, con la quale si è provveduto alla nomina della 
Commissione Giudicatrice della procedura in argomento; 

- il verbale 23 giugno 2016 con il quale la Commissione Giudicatrice ha proceduto 
all’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione tecnica prodotta e ha 
dato atto della documentazione tecnica presentata dagli operatori economici concorrenti 
NIKON INSTRUMENTS S.p.a. e LEICA MICROSYSTEMS S.r.l., rimandando ad una o più 
sedute riservate successive la valutazione delle offerte tecniche; 

- la determinazione 21 settembre 2016, n. 592, con il quale si è preso atto del verbale 1 
luglio 2016 e si è disposto di escludere dalla procedura di cui trattasi l’operatore 
economico LEICA MICROSYSTEMS S.r.l. “(...omissis…) in ragione della non conformità  del 
progetto tecnico rispetto a quanto indicato nel DUP. In particolare la Commissione Giudicatrice 
reputa opportuno escludere l’operatore economico Leica Microsystems in quanto, come indicato 
sia nel questionario tecnico a pag. 3 punto CSA-ART. 3.1-A.8 sia alla voce A.1 “Configurazione 
tecnica dei sistemi offerti” del “Progetto tecnico-organizzativo – Relazione Tecnica”, sono inclusi 
in offerta, per ciascuno dei quattro microscopi richiesti per l’U.O. Anatomia Patologica n° 5 
obiettivi (Ob. N Plan 5x/0.12, Ob. N Plan 10x/0.25/B/17.6, Ob. N Plan 20x/0.4/0.17/D.039, Ob. N 
Plan 40x/0.65/0.17/D 0.36, Ob. N Plan 63x/0.8/0.17/D 0.26) anziché i 6 obiettivi previsti dalla 
caratteristiche tecniche minime essenziali (manca, per ciascuno dei quattro microscopi previsti 

per l’anatomia patologica, l’inclusione in offerta dell’obiettivo 60x oppure 63x a olio).”; 
 

VISTO il verbale 28 settembre 2016, rimesso all’USC Acquisti  in data 13 ottobre 
2016,  dal quale si evince che la Commissione Giudicatrice ritiene sussistano i presupposti 
per l’esclusione dell’operatore economico NIKON INSTRUMENTS S.p.a. “in quanto, come 
indicato sia nel questionario tecnico  a pag. 8 punto CSA- ART: 3.2-A.6 sia a pag.2  della relazione 
tecnica il Microscopio ottico offerto per il laboratorio analisi (Microscopio Nikon Ci-S) presenta 
<<..omissis…un sistema di illuminazione alogena 6V 30W interno al corpo principale 
…omissis…>> anziché <<..omissis...lampada per l’illuminazione incorporata a Led..omissis…>> 

prevista dalle caratteristiche tecniche minime essenziali.”; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario prendere atto del verbale 28 settembre 2016 

rimesso dalla Commissione Giudicatrice formalizzando l’esclusione dalla procedura 
negoziata (cottimo fiduciario) senza previa pubblicazione del bando finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico cui aggiudicare il contratto di fornitura di 
microscopi ottici, da destinare all’U.O. di Laboratorio e all’U.O. di Anatomia Patologica 
aziendali -  comprensiva di manutenzione full risk per 24 mesi (garanzia) e di opzionale 
servizio di assistenza e manutenzione full risk per un ulteriore periodo di 24 mesi – 
dell’operatore economico NIKON INSTRUMENTS S.p.a. per la motivazione suesposta; 

 



 

4 di 5 

 

PRESO ATTO che tutti gli operatori concorrenti partecipanti alla procedura 
negoziata sono stati esclusi per i motivi esposti in premessa e pertanto non sussistono 
offerte idonee ai fini dell’aggiudicazione del contratto; 

 
RITENUTO di riservarsi l’adozione di eventuali ulteriori provvedimenti in merito 

all’aggiudicazione del contratto di fornitura in oggetto; 
 
ATTESO che, a decorrere dal 19 aprile 2016, è  entrato in vigore il D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonche’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” (c.d. “Nuovo Codice degli Appalti”); 

 
PRECISATO  che l’art. 216, comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (disposizioni 

transitorie e di coordinamento), precisa che lo stesso Decreto “(..omissis..) si applica alle 
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 
del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore 
nonché, in caso di contratti senza pubblicazioni di bandi o di avvisi, alle procedure e ai 
contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano 
ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte.”; 

 
PRESO ATTO che la procedura di cui trattasi è stata pubblicata,  ed i relativi inviti a 

presentare offerte inviati, anteriormente alla data di entrata in vigore del c.d. “Nuovo 
Codice degli Appalti” e che, pertanto, la procedura di cui trattasi è sottratta dall’ambito di 
applicazione delle norme del D.Lgs. 50/2016; 

 
 VISTI gli atti disposti dall’Incaricato dell’Istruttoria di cui ne attesta la regolarità 

tecnica; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. di prendere atto del verbale della Commissione Giudicatrice riunitasi in data 28 
settembre 2016 per la valutazione tecnico qualitativa delle offerte presentate dagli 
operatori economici concorrenti della procedura negoziata (cottimo fiduciario) - indetta 
senza previa pubblicazione del bando, con modalità telematica, avvalendosi della 
piattaforma regionale Sintel e ai sensi dell’art. 125, comma 11,  del previgente D. Lgs. 
n. 163/2006 -  finalizzata all’aggiudicazione del contratto di fornitura di microscopi 
ottici, da destinare all’U.O. di Laboratorio e all’U.O. di Anatomia Patologica aziendali - 
comprensiva di manutenzione full risk per 24 mesi (garanzia) e di opzionale servizio di 
assistenza e manutenzione full risk per un ulteriore periodo di 24 mesi - nel quale si 
rappresenta quanto segue:”La Commissione Giudicatrice  ritiene sussistere i presupposti per 
l’esclusione dell’Operatore Economico in parola (ndr. Nikon Instruments S.p.a.) della procedura 
di gara in ragione della non conformità del progetto tecnico rispetto a quanto indicato nel DUP. 
In particolare, la Commissione Giudicatrice reputa opportuno escludere  l’Operatore Economico 
Nikon Instruments S.p.a. in quanto, come indicato sia nel questionario tecnico  a pag. 8 punto 



 

5 di 5 

 

CSA- ART: 3.2-A.6 sia a pag.2  della relazione tecnica il Microscopio ottico offerto per il 
laboratorio analisi (Microscopio Nikon Ci-S) presenta <<..omissis…un sistema di illuminazione 
alogena 6V 30W interno al corpo principale …omissis…>> anziché <<..omissis...lampada per 
l’illuminazione incorporata a Led..omissis…>> prevista dalle caratteristiche tecniche minime 

essenziali.”; 
 

2. di escludere dalla procedura di cui trattasi l’operatore economico NIKON 
INSTRUMENTS S.p.a. per la motivazione esposta al punto 1 e di cui al verbale 28 
settembre 2016 rassegnato dalla Commissione Giudicatrice; 

 
3. di dare atto che nell’ambito della  procedura negoziata di cui trattasi tutti gli operatori 

concorrenti sono stati esclusi per i motivi esposti in premessa  e, pertanto, non 
sussistono offerte idonee ai fini dell’aggiudicazione del contratto di cui trattasi; 
 

4. di riservarsi l’adozione di eventuali ulteriori provvedimenti in merito all’aggiudicazione 
del contratto di fornitura in oggetto; 
 

5. di dare atto che il contenuto della presente determinazione sarà notificato mediante: 
- trasmissione all’operatore economico destinatario del provvedimento mediante 

Piattaforma SinTel, 
- pubblicazione sul sito internet aziendale www.asst-rhodense.it, nell’apposita sezione 

“Gare”, “Gare ed esiti di gara”, 
- trasmissione all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata dell’operatore economico 

Nikon Instruments S.p.a.; 
 

6. di dare atto  altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere per 
l’Azienda. 
 

 
                                        Firmato digitalmente da 

                                        IL RESPONSABILE    
  DELL’U.S.C. ACQUISTI 

                                      (D.ssa Maria Luigia Barone) 
 
 
 

 

 

 

http://www.asst-rhodense.it/

